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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В последние годы электронная

торговля стремительно развивается и занимает все большую долю рынка.

Изучение маркетинга в этой сфере позволяет понять особенности онлайн-

торговли, определить эффективные стратегии и методы продвижения,

адаптировать продукты и услуги под нужды онлайн-потребителей. Развитие

Интернет-технологий и доступ к сети провоцируют рост Интернет-

маркетинга. Изучение маркетинга на рынке электронной торговли позволяет

освоить основные методы Интернет-продвижения (контекстная и медийная

реклама, SEO, социальные сети) и другие инструменты, которые эффективно

привлекают и удерживают онлайн-аудиторию. В электронной торговле

большое значение имеет анализ данных для понимания потребностей

клиентов и оптимизации маркетинговых решений. Знание методов сбора,

анализа и использования данных помогает маркетологам эффективно

выстраивать рекламные кампании, персонализировать предложения и

повышать уровень продаж.

Конкуренция на рынке электронной торговли является высокой,

поэтому важно изучать новые тенденции и методы для достижения

поставленных целей. Маркетинговые исследования, анализ конкурентов,

создание привлекательного бренда и разработка уникальных предложений

позволяют отличаться на фоне множества других онлайн-магазинов.

Маркетинг на рынке электронной торговли тесно связан с инновациями и

новыми технологиями.

Изучение развития маркетинга на рынке электронной торговли является

актуальным и необходимым для бизнеса для достижения успехов и высокого

уровня конкурентоспособности в сфере онлайн-торговли, а также позволяет

быть в курсе последних тенденций, применять новые инструменты и

технологии с целью эффективного взаимодействия с клиентами и улучшении

пользовательского опыта.
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Степень изученности проблемы. Интеграционные вызовы в

электронной торговле имеют системный характер в мире, что находит

отражение в научных современных исследованиях и трудах ученых в сфере

региональной и отраслевой экономики, экономики сферы услуг. Среди таких

ученых следует выделить Е.Н. Алмаз, О.В. Вандрикова, О.Н. Коломыц,

Н.В. Козинец, В.С. Раневская.

Содержание электронной торговли, ее роль и место в экономической

структуре общества экономики раскрыли известные отечественные авторы,

как Е.М. Азарян, А.Ю. Андреева, В.А. Афанасьева, К.Б. Бинатова,

Д.В. Валько, Н.И. Геращенко, Н. В. Городнова, Е.М. Кондратьева,

А.В. Медведева, Г.С. Меджидов, Т.В. Панкина, А.Н. Соколова, К. С. Руденко,

А.И. Савельев, Р.Р. Салихова, А. Н. Соколова, И.Б. Стукалова.

Маркетинговые подходы в организации электронной торговли,

особенности осуществления торговли в сети Интернет освещали в своих

научных трудах такие зарубежные и отечественные ученые, как А. Маршалл,

И. Фишер, А. Пигу, Д. Канеман, Ф. Котлер, А. Тверски, В. Смит и другие. В

научных исследованиях вопросы развития маркетинговых технологий в

организации электронной торговли в различных отраслях хозяйствования

изучаются такими учеными и практиками, как: Л.В. Балабанова, В.И. Беляев,

О.В. Брижашева, Е.П. Голубков, С.В. Зенченко, С.М. Крымов, М.В. Кольга,

И.В. Петенко, О.В. Чкалова.

Изучением продвижения бренда в digital-сфере, маркетинговых

особенностей продвижения товара, создаваемого в рамках концепции

Интернета вещей, развития использования цифрового маркетинга в мировой

экономике занимаются ученые А.В. Абрамова, О.Д. Андреева, М.М. Брутян,

Н.Н. Колобанов, Е.Г. Кухаренко, И.В. Петенко.

Авторы Г.И. Абдрахманова, К.Б. Быховский, Н.Н. Веселитская,

Н.Ю. Возиянова, К.О. Вишневский, А.Н. Германчук, Л.М. Гохберг,

Н.Н. Давидчук, Т.С. Зинина, Х. Картаджайа, Ф. Котлер, А.В. Половян,

П.Б. Рудник, С.В. Салита, А. Сетиаван, Ю.А. Шамаев, У.Э. Эльдышев
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посвятили свои научные изыскания цифровизации и условиям развития

цифровой экономики, технологиям продвижения в Интернет пространстве,

развитию современных видов маркетинга.

Значение цифровой трансформации в современных бизнес-моделях,

цифровая трансформация сферы услуг в новых условиях, цифровизация

сферы услуг как условие становления сервисно-цифровой экономики такими

учеными, как А. А. Головашкина, И. Г. Головцова, М. Ю. Сучкова, М.А.

Скляр, К. В. Кудрявцева, И. А. Стрелец, С. В. Чебанов. Из зарубежных ученых

стоит обратить внимание на опубликованные работы A. Behl, R. C Kelm, B.

Dimitrios, W. M. Lim, Kh. H. Mehrez и других, которые исследуют

международные маркетинговые стратегии во время Covid-19 на основе

ресурсов и возможностей фирм, модернизацию маркетинговых стратегий для

социальных сетей и миллениалов, аспекты цифрового маркетинга и

трансформирующего маркетинга в условиях новых практик, маркетинговые

стратегии для развития цепочки создания добавленной стоимости и т.п.

Данные работы имеют большое теоретическое, научно-

методологическое значение, однако ряд вопросов дальнейшего развития

электронной торговли требует дальнейшего изучения, в частности разработка

научно-методического подхода к оценке потребительской безопасности

товаров, совершенствование концептуальных основ развития электронной

торговли, разработка базовой архитектуры цифровых бизнес-моделей,

формирование организационного механизма функционирования электронной

торговли, разработка алгоритма сравнительного анализа характеристик товара

по мнению потребителей и т.п.

Цель и задачи исследования. Цель работы состоит в теоретико-

методологическом и научно-практическом обосновании использования

маркетинговых технологий в организации электронной торговли и

продвижении товаров и услуг в сети Интернет.

Для достижения поставленной цели были сформулированы следующие

задачи:
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сформировать концептуальные основы развития электронной торговли

через анализ социально-экономической сущности рынка электронной

торговли, систематизацию факторов и особенностей поведения потребителей

товаров на рынке электронной торговли;

построить базовую архитектуру цифровой бизнес-модели, основанную

на использовании цифровых технологий для создания, доставки и извлечения

ценности для покупателя;

систематизировать маркетинговые технологии в электронной торговле;

обосновать структуризацию принципов и средств повышения

заинтересованности покупателей;

разработать организационный механизм функционирования

предприятий электронной торговли;

разработать укрупненную схему электронной торговли на основе

сочетаний маркетинговой и управленческой моделей;

предложить алгоритм сравнительного анализа характеристик товара;

обосновать процесс разработки стратегий развития предприятия

электронной торговли.

Объектом исследования является процесс использования

маркетинговых технологий в организации электронной торговли и

продвижении товаров и услуг в сети Интернет.

Предметом исследования являются теоретические, научно-

методологические и прикладные положения по использованию

маркетинговых технологий в организации электронной торговли и

продвижении товаров и услуг в сети Интернет.

Теоретической и методологической основой диссертационного

исследования стали научные труды зарубежных и отечественных ученых,

посвященные проблемам развития электронной торговли и вопросам

совершенствования системы продвижения товаров и услуг в системе

Интернет.
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Для решения поставленных в диссертации задач использовались

традиционные и специальные методы, направленные на изучение объекта

исследования и позволяющие обобщить результаты и сформулировать

выводы: анализа и синтеза (при рассмотрении социально-экономической

сущности рынка электронной торговли, исследовании современного

состояния рынка электронной торговли и технологий реализации

виртуального маркетинга в организации электронной торговли); индукции и

дедукции (при определении маркетингового инструментария сетевого

взаимодействия компании с потребителями товаров на рынке электронной

торговли, изучении методов Интернет-маркетинга и значения их применения

на этапе цифровой трансформации электронной торговли); восхождения от

абстрактного к конкретному (при исследовании принципов и средств

повышения заинтересованности покупателей в системе электронной

торговли); систематизации и обобщения (при систематизации факторов и

особенностей поведения потребителей товаров на рынке электронной

торговли); логического анализа (при рассмотрении организации электронной

торговли и обеспечении безопасности потребления товаров, обосновании

институциональных основ развития электронной торговли в Донецкой

Народной Республике и исследовании способов продвижения товаров и услуг

в сети Интернет); прогнозирование (при представлении Digital-маркетинга как

стратегического направления развития электронной торговли);

моделирование (при разработке укрупненной схемы электронной торговли на

этапе трансформации маркетинговой модели и организационного механизма

функционирования предприятий электронной торговли); компиляция (в

процессе разработки стратегии развития предприятия электронной торговли);

экономическая диагностика (при выявлении тенденций развития

маркетинговых технологий в организации электронной торговли).

Информационно-эмпирическую базу исследования составили

официальные данные Федеральной службы государственной статистики

(Росстат), материалы научно-практических конференций, специальная и
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общеэкономическая научная литература и периодические издания,

информация периодических печатных, справочных и информационных

изданий и доклады менеджеров, маркетологов, экспертов, ведущих

специалистов предприятий; научные публикации отечественных и

зарубежных авторов, экспертные оценки, результаты авторских исследований

и разработок.

Научная новизна диссертации заключается в обосновании теоретико-

методологических предпосылок маркетинговой деятельности на рынке

электронной торговли, формировании и развитии маркетинговых технологий

в организации электронной торговли на основе интернет-маркетинга,

концептуализации подхода к маркетингу взаимоотношений на

потребительском рынке электронной торговли, инноватике в продвижении

товаров и услуг в сети интернет через маркетинговые технологии, что окажет

положительное влияние на повышение качества организации электронной

торговли и продвижения товаров и услуг в сети интернет.

Основные результаты исследования, составляющие его научную

новизну, полученные лично автором и выносимые на защиту:

1. Разработаны концептуальные основы развития маркетинговых

технологий в организации электронной торговли и продвижении товаров и

услуг в сети Интернет, рассматриваемые как структурно-логическая

последовательность внедрения современных маркетинговых принципов,

решений, инструментов и практик в организацию бизнеса в Интернет-среде,

что позволит обеспечить своевременное реагирование на изменяющиеся

потребительские предпочтения и запросы с учетом динамики рынка на основе

реализации торговых процессов, обеспечивающих желаемый для клиентов и

потребителей уровень качества обслуживания, а также будет способствовать

росту рентабельности электронного бизнеса.

2. Предложена авторская разработка базовой архитектуры цифровой

бизнес-модели, представляющей собой стратегическую концепцию,

основанную на использовании цифровых технологий для создания, доставки
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и предоставления ценности покупателю. Определены структурные элементы

цифровой бизнес-модели: ценностное предложение (основа бизнес-модели) –

уникальная ценность, выражающаяся в создании продукта или услуги с

помощью цифровых технологий; цифровая инфраструктура; цифровые

каналы взаимодействия; управление данными и аналитика; цифровизация

ключевые процессов электронной торговли; маркетинговые технологии в

организации электронной торговли, что в совокупности будет способствовать

генерации потоков дохода предприятий электронной торговли в процессе

удовлетворения потребностей потребителей.

3. Представлена структура маркетинговых технологий в

электронной торговле, систематизированная в соответствии с цифровым

путем клиента, охватывающая маркетинговые технологии обеспечения

осведомленности клиента, маркетинговые технологии повышения

привлекательности бренда, маркетинговые технологии оптимизации бизнес-

процессов, маркетинговые технологии сетевого взаимодействия,

маркетинговые технологии стимулирования активности клиентов.

4. Обоснована структуризация принципов и средств повышения

заинтересованности покупателей, отличающаяся сочетанием принципов

воздействия на покупателя с принципами оформления сайта, а также

определением необходимых действий необходимых для реализации

указанных принципов, применение которой позволяет увеличить

заинтересованность покупателя в системе электронной торговли.

5. Разработан организационный механизм функционирования

предприятия электронной торговли, который включает цели, задачи,

принципы и методы функционирования электронной торговли, этапы

формирования электронной торговли, и отличается повышением стоимости

Интернет актива, доходов от рекламного воздействия, опционами, развитием

способностей компаний и повышением ее имиджа за счет внедрения

инноваций, который позволит комплексно представить систему электронной

торговли и наиболее эффективно внедрять ее в современных отраслях
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хозяйствования в Донецкой Народной Республике с целью предоставления

товаров для удовлетворения всех видов потребностей.

6. Разработана укрупненная схема электронной торговли, составными

частями которой являются определенные маркетинговая и управленческие

модели, позволяющие в процессе электронной торговли осуществлять

постоянный мониторинг состояния рынка и потребностей покупателей

посредством использования искусственного интеллекта.

7. Предложен алгоритм сравнительного анализа характеристик товара,

по мнению потребителей, отличающийся проведением системного анализа

факторов и особенностей, влияющих на поведение покупателей при выборе

товаров в электронной торговле, что повысит достоверность моделирования и

прогнозирования объемов продаж

8. Логически выстроен процесс разработки стратегий развития

предприятия электронной торговли, который отличается уникальностью для

каждой компании и адаптацией под ее бизнес-модель и цели комплексом

этапов анализа рынка, развития онлайн-присутствия, построения

маркетинговой стратегии, развития логистики, улучшения клиентского опыта,

расширения ассортимента товаров и услуг, анализа данных, поддержки

партнерства и сотрудничества, внедрения инноваций и технологического

развития, мониторинга и анализа конкурентов, направлен на улучшение

доступности электронной торговли, обеспечение безопасности онлайн-

платежей и стимулирование развития Интернет-торговых площадок,

реализация которого позволит достичь экономического роста предприятий

электронной коммерции, удовлетворить потребности населения и

способствовать развитию электронной торговли в Донецкой Народной

Республике.

Наиболее существенные результаты исследования соответствуют

пунктам паспорта специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика,

в т.ч.: 10.2. Современные направления и тренды развития маркетинговой

деятельности; 10.9. Поведение потребителей как фактор определения
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маркетинговых стратегий; 10.15. Технологии маркетинга в Интернет-среде.

Теоретическая значимость исследования заключается в следующем:

представленные в диссертации теоретические положения направлены на

обоснование использования маркетинговых технологий в организации

электронной торговли и продвижении товаров и услуг в сети Интернет.

Практическая ценность исследования подтверждается тем, что

научно-обоснованные положения доведены до уровня конкретных

методических подходов, положений и рекомендаций, направленных на

развитие рынка электронной торговли на этапе трансформации

маркетинговой модели и формирования стратегии развития электронной

торговли.

Работа выполнена согласно тематическому плану научно-

исследовательских работ Федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования «Донецкий

национальный университет экономики и торговли имени Михаила Туган-

Барановского», и результаты научного исследования нашли отражение в

четырех госбюджетных темах: Г-2017-1 «Потребительский рынок Донбасса:

мониторинг, стратегии, перспективы»; Г-2017-12-2 «Развитие сферы услуг в

нестабильной рыночной среде»; Г-2020-9 «Форсайт-исследования сферы

товаров и услуг»; Г-2023-9 «Маркетинг на рынках товаров и услуг».

Рекомендации, предложенные в диссертационной работе, одобрены и

внедрены в деятельность: Общество с ограниченной ответственностью

«ЭСМС» (справка №0106/1 от 01.06.2023 г.); Общество с ограниченной

ответственностью внешнеторговая фирма «Арника» (справка №341 от

23.06.2023 г.); Публичное акционерное общество «Промсвязьбанк» Донецкий

филиал (справка №4167/50315007 от 23.08.2023 г.).

Теоретико-методические результаты исследования используются в

учебном процессе федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования «Донецкий

национальный университет экономики и торговли имени Михаила Туган-
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Барановского» при преподавании учебных дисциплин: «Интернет-

маркетинг», «Электронная коммерция», «Маркетинг» (справка № 06.03/1188

от 25.08.2023 г.).

Апробация и внедрение результатов диссертационного

исследования. Диссертационная работа является результатом

самостоятельных научных исследований автора. Сформулированные и

аргументированные в диссертационной работе научные положения,

заключения, выводы и предложения получены автором самостоятельно на

основании всестороннего исследования маркетинговых технологий в

организации электронной торговли и продвижении товаров и услуг в сети

Интернет.

Основные положения диссертационной работы докладывались и

обсуждались на 13 научно-практических конференциях разного уровня,

основными из которых являются: «Донецкие чтения 2017: Русский мир как

цивилизационная основа научно-образовательного и культурного развития

Донбасса» (г. Донецк, 2017 г.); «Современные вызовы и реалии

экономического развития России» (г. Ставрополь, 2018 г.); «Экономика

Донбасса: историческая проекция и траектория развития» (г. Донецк, 2018 г.,

2019 г.); «Информационное пространство Донбасса: проблемы и

перспективы» (г. Донецк, 2018 г.); «Управление в условиях глобальных

мировых трансформаций: экономика, политика, право» (г. Севастополь,

2019 г.); «Цифровизация экономики и общества: проблемы, перспективы,

безопасность» (г. Донецк, 2019 г.); «Состояние и траектория развития

торговли Донецкой Народной Республики» (г. Донецк, 2019 г.); «Innovations

and Tendencies of State-of-Art Science» (г. Москва, 2023 г.); «Прорывные

научные исследования как двигатель науки» (г. Самара, 2023 г.); «Развитие

современной науки: опыт, проблемы, прогнозы» (г. Петрозаводск, 2023 г.).

Публикации. По результатам исследования опубликовано 34 научные

работы, из них 2 монографии, среди которых одна личная, 18 статей в

рецензируемых научных изданиях, 13 работ апробационного характера,
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одна статья в прочих издания. Общий объем публикаций составляет 34,25

печ. л., в т. ч. 33,01. печ. л. принадлежат лично автору.

Структура и содержание работы определяется четко обозначенной

целью и полностью соответствует логике и последовательности решения

сформулированных автором задач исследования. Диссертация состоит из

введения, пяти разделов, 15 подразделов, заключения, списка использованных

источников (312 наименований, в т.ч. 65 на иностранных языках) и 4-х

приложений. Общий объем диссертации составляет 359 страниц.

Во введении определена актуальность темы диссертационной работы и

значимость научного исследования по изучению маркетинговых технологий

в организации электронной торговли и продвижении товаров и услуг в сети

Интернет; сформулирована цель и описаны задачи научного исследования

для решения поставленной цели; представлены объект, предмет

диссертационной работы; систематизирована научная новизна, теоретическая

значимость и практическая ценность полученных результатов; представлены

результаты апробации диссертации; охарактеризована полнота изложения

результатов диссертации в опубликованных работах; определена структура

диссертационной работы.

В первом разделе диссертационной работы «Маркетинговая

деятельность в электронной торговле: теоретико-методологический аспект»

рассмотрена социально-экономическая сущность рынка электронной

торговли; систематизированы факторы и особенности поведения

потребителей товаров на рынке электронной торговли; определены


[…]

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Продолжение приложения Б

Таблица Б.5 – Финансовая отчетность ООО «ВАЙЛДБЕРРИЗ»

Бухгалтерский баланс

Наименование показателя Код

строки

На 31 декабря 2020

года

На 31 декабря 2019

года

На 31 декабря 2018

года

АКТИВ

I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ

Нематериальные активы 1110 13 705 17 548 823

Основные средства 1150 10 229 252 6 283 416 3 162 394

Финансовые вложения 1170 1 500 435 1 500 160 135

Отложенные налоговые активы 1180 64 432 8 201 7 191

Итого по разделу I 1100 11 807 824 7 809 325 3 170 543

II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ

Запасы 1210 45 986 778 38 549 414 17 465 946

Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям 1220 220 254 251 254 116 318

Дебиторская задолженность 1230 16 167 542 7 260 693 5 510 985

Финансовые вложения (за исключением денежных эквивалентов) 1240 1 048 891 70 045 15 608

Денежные средства и денежные эквиваленты 1250 89 169 3 299 150 1 884 141

Прочие оборотные активы 1260 49 791 46 865 32 987

Итого по разделу II 1200 63 562 426 49 477 421 25 025 985

БАЛАНС 1600 75 370 250 57 286 746 28 196 528

ПАССИВ

III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ

Уставный капитал (складочный капитал, уставный фонд, вклады товарищей) 1310 10 110 10 110 10 000

Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) 1370 9 569 735 7 926 817 3 543 496

Итого по разделу III 1300 9 579 845 7 936 927 3 553 496

IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

Отложенные налоговые обязательства 1420 171 313 144 585 12 665

Итого по разделу IV 1400 171 313 144 585 12 665

V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

Заемные средства 1510 32 009 088 17 242 793 4 305 263

Кредиторская задолженность 1520 32 462 327 31 358 608 20 162 404

Оценочные обязательства 1540 1 147 677 603 833 162 700

Итого по разделу V 1500 65 619 092 49 205 234 24 630 367

БАЛАНС 1700 75 370 250 57 286 746 28 196 528
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Продолжение приложения Б

Таблица Б.6 – Годовая финансовая отчетность МСФО Ozon (OZON)

Наименование 2018 2019 2020 2021 2022 LTM

1 2 3 4 5 6 7

Дата отчета 19.11.2020 19.11.2020 30.03.2021 04.05.2022 06.04.2023 24.05.2023

Валюта отчета RUB RUB RUB RUB RUB RUB

Финансовый отчет

Годовой отчет

Презентация

Торговый оборот GMV, млрд руб

80.8 197.4 448.3 832.2 957.8

Доля маркетплейса в продажах, %

17% 48% 65% 76% 78%

Количество заказов, млн

32.0 74.0 223.3 465.4 551.7

Выручка, млрд руб 37.2 60.1 104.4 178.2 277.1 306.8

Операционная прибыль, млрд руб -5.87 -18.6 -17.3 -58.9 -44.1 -28.6

EBITDA, млрд руб -5.30 -15.8 -11.7 -41.2 -3.22 13.7

Чистая прибыль, млрд руб -5.66 -19.4 -22.3 -56.8 -58.2 -28.5

Операционный денежный поток, млрд руб -3.60 -14.3 6.57 -13.6 -18.8 9.51

CAPEX, млрд руб 2.57 4.77 6.84 19.3 35.6 24.7

FCF, млрд руб -6.20 -19.9 -2.60 -37.7 -60.7 -22.3

Див доход, ао, %

0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0

Дивиденды/прибыль, % 0% 0% 0% 0% 0% 0

Опер. расходы, млрд руб 15.4 29.9 48.8 124.5 199.8 213.9

Себестоимость, млрд руб 27.7 48.8 72.9 112.5 121.5 121.5

Расх на персонал, млрд руб 6.84 11.1 15.8 33.9 58.7

Процентные расходы, млрд руб 0.058 0.876 1.36 4.49 8.35 9.04

Активы, млрд руб 18.1 38.7 154.6 241.3 284.8 289.8

Чистые активы, млрд руб 3.24 0.817 79.2 30.6 -16.7 -5.73

Долг, млрд руб 0.000 16.7 24.9 62.1 94.1 80.4

Наличность, млрд руб 6.00 3.00 103.7 126.0 90.5 82.5

https://smart-lab.ru/q/OZON/f/l/
https://smart-lab.ru/q/OZON/MSFO/gmv/
https://smart-lab.ru/q/OZON/MSFO/share_of_marketplace/
https://smart-lab.ru/q/OZON/MSFO/number_of_orders/
https://smart-lab.ru/q/OZON/MSFO/revenue/
https://smart-lab.ru/q/OZON/MSFO/operating_income/
https://smart-lab.ru/q/OZON/MSFO/ebitda/
https://smart-lab.ru/q/OZON/MSFO/net_income/
https://smart-lab.ru/q/OZON/MSFO/ocf/
https://smart-lab.ru/q/OZON/MSFO/capex/
https://smart-lab.ru/q/OZON/MSFO/fcf/
https://smart-lab.ru/q/OZON/dividend/
https://smart-lab.ru/q/OZON/dividend/
https://smart-lab.ru/q/OZON/MSFO/opex/
https://smart-lab.ru/q/OZON/MSFO/cost_of_production/
https://smart-lab.ru/q/OZON/MSFO/employment_expenses/
https://smart-lab.ru/q/OZON/MSFO/interest_expenses/
https://smart-lab.ru/q/OZON/MSFO/assets/
https://smart-lab.ru/q/OZON/MSFO/net_assets/
https://smart-lab.ru/q/OZON/MSFO/debt/
https://smart-lab.ru/q/OZON/MSFO/cash/
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Продолжение таблицы Б.6

Наименование 2018 2019 2020 2021 2022 LTM

1 2 3 4 5 6 7

Чистый долг, млрд руб -6.00 13.7 -78.8 -63.9 3.65 -2.04

Цена акции ао, руб

2 090 3 297 2 279 1 405 1 768

Число акций ао, млн

137.5 203.7 203.7 203.7 203.7

Free Float, %

18.2%

Капитализация, млрд руб 0.00 287.3 671.6 464.3 286.2 360.2

EV, млрд руб -6.00 301.0 592.8 400.4 289.9 358.2

Баланс стоимость, млрд руб 3.24 0.69 78.9 29.4 -17.3 -6.33

EPS, руб

-140.8 -109.3 -278.8 -285.6 -139.7

FCF/акцию, руб

-145.1 -12.8 -185.0 -297.9 -109.4

BV/акцию, руб

5.00 387.4 144.5 -85.0 -31.1

Рентаб EBITDA, % -14.2% -26.3% -11.2% -23.1% -1.2% 4.5%

Чистая рентаб, % -15.2% -32.2% -21.3% -31.9% -21.0% -9.3%

Доходность FCF, %

-6.9% -0.4% -8.1% -21.2% -6.2%

ROE, % -174.9% -2 370.0% -28.1% -185.6% 349.5% 496.9%

ROA, % -31.3% -50.0% -14.4% -23.5% -20.4% -9.8%

P/E
0.00 -14.8 -30.2 -8.17 -4.92 -12.7

P/S
0.00 4.78 6.44 2.61 1.03 1.17

P/BV
0.00 418.2 8.51 15.8 -16.5 -56.9

EV/EBITDA
1.13 -19.0 -50.7 -9.72 -90.0 26.1

Долг/EBITDA
1.13 -0.87 6.73 1.55 -1.13 -0.15

Персонал, чел

13 432 14 834

Производительность труда, млн руб/чел/год

4.47 7.03

Расходы/чел/год, тыс.р

825.4 1 063

R&D/CAPEX, % 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0

CAPEX/Выручка, % 7% 8% 7% 11% 13% 8%

https://smart-lab.ru/q/OZON/MSFO/net_debt/
https://smart-lab.ru/q/OZON/MSFO/common_share/
https://smart-lab.ru/q/OZON/MSFO/number_of_shares/
https://smart-lab.ru/q/OZON/MSFO/free_float/
https://smart-lab.ru/q/OZON/MSFO/market_cap/
https://smart-lab.ru/q/OZON/MSFO/ev/
https://smart-lab.ru/q/OZON/MSFO/book_value/
https://smart-lab.ru/q/OZON/MSFO/eps/
https://smart-lab.ru/q/OZON/MSFO/fcf_share/
https://smart-lab.ru/q/OZON/MSFO/bv_share/
https://smart-lab.ru/q/OZON/MSFO/ebitda_margin/
https://smart-lab.ru/q/OZON/MSFO/net_margin/
https://smart-lab.ru/q/OZON/MSFO/fcf_yield/
https://smart-lab.ru/q/OZON/MSFO/roe/
https://smart-lab.ru/q/OZON/MSFO/roa/
https://smart-lab.ru/q/OZON/MSFO/p_e/
https://smart-lab.ru/q/OZON/MSFO/p_s/
https://smart-lab.ru/q/OZON/MSFO/p_bv/
https://smart-lab.ru/q/OZON/MSFO/ev_ebitda/
https://smart-lab.ru/q/OZON/MSFO/debt_ebitda/
https://smart-lab.ru/q/OZON/MSFO/employees/
https://smart-lab.ru/q/OZON/MSFO/labour_productivity/
https://smart-lab.ru/q/OZON/MSFO/expenses_per_employee/
https://smart-lab.ru/q/OZON/MSFO/r_and_d_capex/
https://smart-lab.ru/q/OZON/MSFO/capex_revenue/
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Развитие электронной торговли в Донецкой Народной Республике

Тендеры Донецкой Народной Республики

(фрагмент официального сайта)

*представлено на основе источника39

39 Тендеры: Донецкая Народная Республика [Электронный ресурс]. – Режим доступа открытый : https://rostender.info/region/donetskaya-

narodnayarespublika/
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Продолжение приложения В

Маркетплейсы в Донецкой Народной Республике

(фрагменты с официальных сайтов)

*представлено на основе источника40

40 UNI-MARKETPLACE. Официальный сайт [Электронный ресурс]. – Режим доступа открытый : https://uni-

marketplace.com/?ysclid=lkyev7wy1f419865051/
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Продолжение приложения В

Маркетплейсы в Донецкой Народной Республике

(фрагменты с официальных сайтов)

*представлено на основе источника41

41 BUY-ME. Официальный сайт [Электронный ресурс]. – Режим доступа открытый : https://buy-me.su/
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Продолжение приложения В

Маркетплейсы в Донецкой Народной Республике

(фрагменты с официальных сайтов)

*представлено на основе источника42

42 МТ-доставка. Официальный сайт [Электронный ресурс]. – Режим доступа открытый : https://mt.delivery/
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Продолжение приложения В

Маркетплейсы в Донецкой Народной Республике

(фрагменты с официальных сайтов)

*представлено на основе источника43

43 МАННА. Первый маркетплейс Официальный сайт [Электронный ресурс]. – Режим доступа открытый : https://manna-

store.ru/market/?ysclid=lkyg16w8no704464111/
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Продолжение приложения В

Маркетплейсы в Донецкой Народной Республике

(фрагменты с официальных сайтов)

*представлено на основе источника44

44 Купи-дон. Официальный сайт [Электронный ресурс]. – Режим доступа открытый : https://купи-дон.com/?ysclid=lkyg7u3xoc738747172/
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Продолжение приложения В

Маркетплейсы в Донецкой Народной Республике

(фрагменты с официальных сайтов)

*представлено на основе источника45

45 Vlarni-Land. Официальный сайт [Электронный ресурс]. – Режим доступа открытый : https://vlarni-land.com/product/konvert-dlya-deneg-

pozdravlyaem-284/?ysclid=ll27lydqbw181029491/

3
5
5

Продолжение приложения В

Маркетплейсы в Донецкой Народной Республике

(фрагменты с официальных сайтов)

*представлено на основе источника46

46 Поставщик добра. Официальный сайт [Электронный ресурс]. – Режим доступа открытый : https://dnr-

postavschik.ru/?ysclid=lkyf0x99d4791252517/
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

Справки о внедрении результатов диссертационной работы
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Продолжение приложения Г
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Продолжение приложения Г
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