## Отзыв

на автореферат диссертации Махноносова Дениса Витальевича на тему:
«Маркетинговые технологии в организации электронной
торговли и продвижении товаров и услуг в сети Интернет»,
представленной на соискание ученой степени доктора экономических
наук по специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика
(маркетинг)

В современных условиях хозяйствования, обусловленных жесткой конкуренцией, изменчивостью потребительских предпочтений и запросов, нестабильностью и непредсказуемостью отношений между рыночными субъектами повышается значимость и актуальность вопросов, связанных с разработкой стратегии развития предприятий электронной торговли и поиском новых каналов продвижения товаров и услуг в сети Интернет на рынке электронной торговли и доведение их до конечных потребителей. В связи с этим, изучение вопросов, связанных с развитием маркетинговых технологий в организации электронной торговли и продвижении товаров и услуг в сети Интернет, является актуальным направлением исследования.

Содержание автореферата свидетельствует, что проведенное исследование носит системный поисковый характер, сформулированные в нем выводы и предложения базируются на большом количестве источников научной литературы, подкреплены обоснованно выбранной методикой и стратегией исследования.

Вызывает интерес предложенная автором разработка базовой архитектуры цифровой бизнес-модели, представляющей собой стратегическую концепцию, основанную на использовании цифровых технологий для создания, доставки и предоставления ценности покупателю. Автором определены структурные элементы цифровой бизнес-модели: ценностное предложение (основа бизнес-модели) – уникальная ценность, выражающаяся в создании продукта или услуги с помощью цифровых технологий; цифровая инфраструктура; цифровые каналы взаимодействия; управление данными и аналитика; цифровизация ключевых процессов электронной торговли; маркетинговые технологии в организации электронной торговли, что в совокупности будет способствовать генерации потоков дохода предприятий электронной торговли в процессе удовлетворения потребностей потребителей (стр. 10).

Новизну составляет структуризация принципов и средств повышения заинтересованности покупателей, отличающаяся сочетанием принципов воздействия на покупателя с принципами оформления сайта, а также

определением необходимых действий необходимых для реализации указанных принципов, применение которой позволяет увеличить заинтересованность покупателя в системе электронной торговли (стр. 15-16).

Положительно следует оценить представленную автором укрупненную схему электронной торговли, составными частями которой являются определенные маркетинговая и управленческие модели, позволяющие в процессе электронной торговли осуществлять постоянный мониторинг состояния рынка и потребностей покупателей посредством использования искусственного интеллекта (стр. 18-19).

Заслуживает внимания апробация положений диссертационной работы. Основные результаты исследования, изложенные в диссертации, докладывались, обсуждались и получили положительную оценку на 13 научно-практических конференциях разного уровня с географией: Москва, Донецк, Ставрополь, Севастополь, Самара, Петрозаводск. По результатам исследования опубликовано 33 научные работы, из них 2 монографии, среди которых одна личная, 18 статей в рецензируемых научных изданиях, 1 статья в прочих изданиях, 13 работ апробационного характера. Общий объем публикаций составляет 34,25 печ. л., в т. ч. 33,01. печ. л. принадлежат лично автору.

В целом положительно характеризуя представленные в автореферате результаты диссертационной работы, считаем необходимым обратить внимание на имеющиеся в ней дискуссионные вопросы:

1. Автором на стр. 14 указывается, что поскольку маркетинговые технологии в электронной торговле формируют уникальный клиентский опыт, повышают лояльность и ускоряют адаптацию клиента к интернет-пространству, они должны быть соотнесены с цифровым путем клиента и варьироваться в зависимости от стадии его взаимодействия с интернет-магазином. Целесообразна конкретизация данных предложений.

2. При обосновании организационного механизма функционирования предприятий электронной торговли, который включает цели, задачи, принципы и методы функционирования электронной торговли, этапы формирования электронной торговли, и отличается повышением стоимости Интернет актива, доходов от рекламного воздействия, опционами, развитием способностей компаний и повышением ее имиджа за счет внедрения инноваций (стр. 16-17) хотелось бы уточнить, исследовался ли зарубежный опыт формирования механизма функционирования предприятий электронной торговли?

Вместе с тем, указанные замечания не влияют на общую положительную оценку проведенного исследования.

В целом диссертационная работа Махносова Д.В. на тему: «Маркетинговые технологии в организации электронной торговли и продвижении товаров и услуг в сети Интернет» является завершённым исследованием, выполнена на высоком теоретическом и научно-методологическом уровне, имеет практическую ценность.

Содержание представленного автореферата свидетельствует о соответствии рецензируемой диссертации установленным требованиям, а следовательно, автор – Махносов Денис Витальевич – заслуживает присуждения ученой степени доктора экономических наук по специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика (маркетинг).

*Я, Ахполова Виктория Борисовна, согласна на автоматизированную обработку персональных данных.*

Доктор экономических наук (08.00.05.
Экономика и управление народным хозяйством),
доцент, заведующая кафедрой менеджмента,
маркетинга и туризма
ФГБОУ ВО «Северо-Осетинский
государственный университет
имени К.Л. Хетагурова»

*В.В. Ахполова* В.В. Ахполова

«04» 03 2025 г.

Контактные данные:

ФГБОУ ВО «Северо-Осетинский государственный университет имени К.Л. Хетагурова»

Адрес: 362025, Республика Северная Осетия – Алания, г. Владикавказ, ул. Ватутина, 44-46

Тел: +7 (8672) 33-33-73, доб. 119, 120

Эл.почта: [nosu@nosu.ru](mailto:nosu@nosu.ru)